כמו כן קיים פיקוח כללי מצד רשויות רלוונטיות, כגון רשות התחרות הכלכלית, החל גם על המוסדות הפיננסיים.

רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון הוקמה בשנת 2016.² סמכויות הפיקוח של הרשות מוסדרות בכמה חוקים, ובעיקר בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א–1981 (תיקון מ'2016) (סעיף 1 לחוק); ובחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו–2016 (סעיף 2 לחוק). מטרתה המוצהרת של רשות זו הן: הגנה על מבוטחים ועל חוסכים והבטחת הוגנות, שקיפות ותחרות במערכת הפיננסית ובפרט בשוק ההון, הביטוח והחיסכון ושמירה על יציבות הניהול התקין של הגופים המפוקחים על ידה.³ רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון מפקחת במסגרת סמכויותיה על גופים פיננסיים שאינם בנק, לרבות חברות ביטוח, קרנות פנסייה, גמל והשתלמות וכן שירותים פיננסיים מוסדרים, כהגדרתם בחוק, כגון נותני אשראי חוץ בנקאי, שירותי תשלום והעברת כספים, חברות פינטק ונותני שירותים פיננסיים במטבעות וירטואליים.

הרשות לניירות ערך הוקמה בשנת 1968. הרשות פועלת מכוח חוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968, ותפקידה העיקרי של הרשות הוא שמירת ענייניו של ציבור המשקיעים בניירות ערך.

2 לפני הקמת רשות שוק ההון כרשות עצמאית, פונקצייה זו פעלה כאגף במשרד האוצר.
3 ראו באתר הרשות: https://www.gov.il/he/departments/capital_market_authority/govil-landing-page.

מהיבט ההגנה על כספי המפקידים; שמירה על הניהול התקין של התאגידים הבנקאיים; ושמירת ההגנות ביחסים העסקיים שבין הבנקים ללקוחותיהם.⁹ תפקידיו וסמכויותיו של הפיקוח על הבנקים עוגנו בכמה מסגרות חקיקה, כאשר שתי העיקריות הן: פקודת הבנקאות, 1941 (פקודה מנדטורית אשר עודכנה כמה פעמים) וחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א–1981.

רשות התחרות הכלכלית (בשמה הקודם: הרשות להגבלים עסקיים) מחויבת לפי חוק לטפל בהסדרים כובלים, מיזוגים ומונופולים, בין היתר בענף הבנקאות.¹⁰ הרשות פועלת מכוח חוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח–1988¹¹ (סעיף 41 לחוק). יעדי הרשות הם לשמור על עקרונות התחרותיות במשק ובתוך כך היא מייצעת למשרדי הממשלה השונים לגבי השלכות התחרותיות של מהלכים שונים.¹²

ארבע הרשויות שאוזכרו לעיל שונות זו מזו בפרמטרים רבים: הן הוקמו בתקופות שונות, אחראיות מכוח החוקים המסדירים על קידום אינטרס חברתי מסוים כל אחת בתחומה ואוחזות בתחומי אחריות, היקף סמכויות וכלי פיקוח הנבדלים זה מזה.¹³ דומה כי בשורש ההבדלים בין הרשויות עומדת פילוסופיית פיקוח שונה. כך, מקובל לטעון כי הפיקוח על הבנקים מונע מאינטרס עליון של שמירה על יציבות הבנקים, כדי למנוע קריסה של בנק העלולה לגרום פגיעה רחבה במערכת הבנקאית ובמעגלי משק שונים עד כדי פגיעה רחבה בציבור. לעומת זאת, רשות התחרות אמונה על אינטרס התחרות כאמצעי להשאת יעילות כלכלית ורווחת הצרכן. שני אינטרסים אלה – מצויים במתח מתמיד.

- 4 ס' 2 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968.
5 תקנות ניירות ערך (זירת סוחר לחשבוננו העצמי), התשפ"א–2020.
6 תקנות ניירות ערך (חיתום), התשס"ז–2007.
7 יובל אזני דיני בנקאות: רגולציה בנקאית בישראל 49–58, 74–81 (2018).
8 ס' 5 לפקודת הבנקאות, 1941.
9 ראו אתר בנק ישראל.
10 רשות התחרות, [https://tinyurl.com/55c8mt3z gov.il](https://tinyurl.com/55c8mt3z).
11 ס' 41 לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח–1988.
12 ש.ם.
13 שמואל האזור "מבנה הפיקוח הרצוי בשוק ההון" (מרץ 2015).

אנו מפנות למחקרו של פרופ' אבי בן בסט, שערך סקירה השוואתית בין ארבע רשויות הפיקוח בישראל לפי מטרות הפיקוח המוצהרות, סמכויות רישוי ואסדרה, סמכויות אכיפה, סמכויות ענישה, עצמאות ומשאבים.¹⁴

עקרון היציבות מול עקרון התחרות

ראו גם דו"ח שנתי של הרשות לניירות ערך לשנת 2022, שם היא מונה את ארבעת יעדיה: שמירה על שוק הון הוגן, ביסוס שוק ההון הציבורי והרחבתו, קידום החדשנות הטכנולוגית בשוק ההון וקידום התחרות בשוק ההון.²⁰

אשר לרשות התחרות, רשות זו אמונה על קידום שוק חופשי ומיתון חסמים תחרותיים, כדרך להשאת יעילות משקית ותועלת צרכנית. מכוח חוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988, רשות התחרות הוסמכה (בעיקר) לאכוף את האיסור על עריכת הסדרים כובלים, ליתן הוראות לאסדרת התנהלות מונופולים במצבים שבהם קיים חשש לפגיעה ממשית בתחרות ולהתנגד למיזוגים נוגדי תחרות. סמכויות אלה אינן פוסחות על ענף הבנקאות, הסובל כידוע מריכוזיות: מספר השחקנים המשמעותיים הפועלים בענף זה הוא מצומצם יחסית, ורמת התחרותיות הקיימת בו נחשבת לנמוכה.

מצב זה עלול להתרחש היות שחלק מהגופים הגדולים מעניקים שירותים פיננסיים הנופלים לתחומי אחריות של כמה גופים מפקחים.⁴⁶ קיימות לכך כמה סכנות משמעותיות: ראשית, היות שכל מפקח אחראי רק על תחום מסוים בפעילות הפיננסית של הגוף המפוקח, קיימת

39 הצעת חוק בנק ישראל (תיקון מס' 4) (הוועדה ליציבות פיננסית), התשע"ז–2017.

40 ס' 57 לחוק בנק ישראל, התש"ע–2010.

41 ס' 57 לחוק בנק ישראל.

42 דברי הסבר להצעת חוק בנק ישראל (תיקון מס' 4) (הוועדה ליציבות פיננסית), התשע"ז–2017.

43 בן בסט, לעיל ה"ש 14, בפרק י'.

44 שם, בעמ' 346.

45 שם, בעמ' 392.

46 לדוגמה: גופים בנקאיים אשר עוסקים הן בבנקאות מסורתית והן בהנפקה ומכירה של נגזרים ובהחזקה מהותית של תאגידים ריאליים.

סכנה לאיבוד התמונה הכללית ומכאן גם כשל בהערכת יציבות הגוף המפוקח.

REV. 1173 (2021).

79 D. Masciandaro & M. Quintyn, *Regulating the regulators: the changing face of financial supervision architectures before and after the crisis*, 6 EUR. COMPANY L. 187 (2009).

80 ועדת בכר, לעיל ה"ש 53.

השירותים הפיננסיים בישראל (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010, בה הוצע כי בישראל יוחל מבנה פיקוח דיראשי כדלקמן:

על פי המודל הדו ראשי המוצע בהצעת חוק זו, הפיקוח על השירותים הפיננסיים בישראל יבוזר על בסיס פונקציונאלי, תוך הפרדה בין שתי משימות פיקוח.

רפורמה במבנה הפיקוח הפיננסי נרשמה כאחת המטרות המוצהרות בהסכם הקואליציוני לכינון הממשלה מאפריל 2015, בהתבסס על מסקנות דו"ח ועדת טרכטנברג שהגישה את מסקנותיה בשנת 2011 ודו"ח ועדת זקן⁸⁵ שהגישה מסקנותיה בשנת 2013 (שתי הוועדות מונו בין השאר על מנת לבדוק את יעילות המערכת הבנקאית והפיננסית).⁸⁶

- 81 משרד ראש הממשלה הצעת חוק להסדרת מבנה הפיקוח על השירותים הפיננסיים בישראל (תיקוני חקיקה), (התשע"א-2010).
- 82 OECD, REVIEW OF THE FINANCIAL SYSTEM, September 2011 <https://tinyurl.com/yc286jf4>
- 83 שלמה טייטלבוים "הוועדה לבחינת מבנה הפיקוח הפיננסי: ככה לא מקדמים קידמה" כלכליסט <https://tinyurl.com/yc286jf4> (2021).
- 84 ס' 57 לחוק בנק ישראל.
- 85 משרד ראש הממשלה דו"ח ועדת טרכטנברג לשינוי כלכלי חברתי (2011).

המערכת הפיננסית בישראל מתאפיינת בריכוזיות רבה בהשוואה למדינות המפותחות.⁹² ריכוזיות גבוהה משפיעה על נגישות לאשראי, על מחיר האשראי ואופן הקצאתו ולבסוף משפיעה על הצמיחה הכלכלית ועל אי-השוויון במשק.⁹³ כמו כן, ריכוזיות גבוהה והיעדר תחרות בענף הבנקאות גורמים לעלייה בסיכון המערכת ולתופעה הידועה כ"גדולים מכדי

91 כך עולה מעיון במסמכים שהועברו לידי הכותבות בעקבות פנייתן לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

92 הגברת התחרות בשירותים הבנקאיים והפיננסיים, לעיל ה"ש 50.

93 שם.

ליפול" (Too Big to Fall), המתרחשת כאשר גופים פיננסיים נעשים גדולים מדי ועל כן צפויים להגנת המדינה במקרה של משבר וכדי למנוע פגיעה מערכתית רחבה.⁹⁴

Evidence from Southeast Asian countries*, 48 PACIFIC-BASIN FINANCE JOURNAL 144 (2018).
- 98 דו"ח הוועדה לייעול מנגנוני רגולציה בישראל ולבחינת הממשקים בין הרגולטורים השונים במשק (2013).
- 99 חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל (תיקוני חקיקה), התשע"ז–2017.
- 100 המרכז להעצמת האזרח, דו"ח מעקב אפריל 2022 – הרפורמה להגברת התחרות במערכת הבנקאית (2017).
- 101 בנק ישראל מערכת הבנקאות בישראל – סקירה שנתית 2019 128 (2020).

מורכב מחמישה בנקים גדולים וכן משניים נוספים, קטנים מהם בהרבה.

הרפורמה נכנסה לתוקף בשלושה שלבים, החל מסוף 2021;¹¹¹
- הרפורמה להגברת שקיפות המידע ללקוחות הבנקים ולשיפור סביבת התחרות בשוק המשכנתאות (נכנסה לתוקף באוגוסט 2022): מטרת הרפורמה היא להגביר את התחרות בין הבנקים על ידי הנגשה של מוצר המשכנתה. הצעדים אמורים להקל על הלקוחות את תהליך קבלת ההחלטה בין הצעות הבנקים השונים;
- הצעת חוק שירותי תשלום (יזום תשלומים), התשפ"ג–2022 פורסמה באוקטובר 2022 ומטרתה קידום התחרות בשוק אמצעי התשלום בישראל. מטרתו של תיקון זה היא לאפשר לשחקנים חדשים להיכנס לתחום התשלומים הדיגיטליים (כלומר להפריד את התחום משירותי הבנקים ומכרטיסי האשראי);¹¹²
- אישור הקמת הבנק הדיגיטלי על ידי בנק ישראל: לאחר חמישה עשורים שבהם לא קם בנק חדש בישראל ובמסגרת קידום התחרות במערכת הבנקאות, הוקם הבנק הדיגיטלי הראשון כבנק ללא סניפים ופעילותו מול לקוחותיו מתבצעת באמצעים דיגיטליים. הבנק החל לפעול במרץ 2021 (במסגרת פיילוט) ובינואר 2022 הושלם הליך ההקמה של הבנק.¹¹³ בדצמבר 2022 העניק בנק ישראל רישיון מותנה להקמת בנק לבנק דיגיטלי נוסף, שני במספר, שיקרא "בנק אש ישראל";¹¹⁴
- רפורמת המעבר בין הבנקים (נכנסה לתוקף בספטמבר 2021) מאפשרת ללקוחות להעביר את חשבון הבנק שלהם לבנק אחר באמצעות מערכת מקוונת. סעיף 1ב5(ב) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א–1981 מחייב את הבנקים לאפשר ללקוחות

110 בנקאות פתוחה, ויקיפדיה.

111 מיכל פלטי "רפורמת הבנקאות הפתוחה יוצאת לדרך היום; למי תהיה גישה למידע הפיננסי שלנו?" **TheMarker** (13.06.2022) <https://tinyurl.com/yfju87ue>.

112 אתר החקיקה הממשלתי **תזכיר חוק שירותי תשלום** (תיקון מס' 2) (יזום תשלומים), התשפ"ג–2022 <https://tinyurl.com/3bvdwjz7>.

113 בנק ישראל **השלמת הליך ההקמה של הבנק הדיגיטלי** (2022) <https://tinyurl.com/mv3mu6ct>.

114 בנק ישראל **בנק ישראל אישר הקמה של בנק חדש נוסף: "בנק אש ישראל"** (2022) <https://tinyurl.com/4p5a5hnn>.

מעבר קל, מהיר, בטוח וללא עלות מבנק לבנק.¹¹⁵ המטרה היא להסיר חסם מרכזי שמונע מעבר לקוחות בין הבנקים ובכך לסייע להגברת התחרות;

- חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות (תיקון מס' 5), התשע"ז–2017 מרחיב את רשימת הגופים הכפופים לחוק כך שהחוק חל על כל המלווים – הלוואות בנקאיות וגם הלוואות חוץ-בנקאיות, לרבות הלוואות P2P, ולמעשה מסייע להגברת התחרות בין המלווים.

נראה אם כן כי עידוד התחרות הוא אחת ממטרות הפיקוח על השווקים הפיננסיים ומהווה מטרה משותפת לרשויות המפקחות.

REV. 232 (2018).

117 המרכז להעצמת האזרח, דו"ח מעקב אפריל 2022 - הרפורמה להגברת התחרות במערכת הבנקאית (עמוד 9).

118 F.C. Authority, *Regulatory sandbox*, 11 FINANCIAL CONDUCT AUTHORITY 30 (2015).

119 דברי ההסבר להצעת חוק לעידוד פיתוח טכנולוגיה תבחום הפיננסי בישראל, התשפ"א–2021.

120 רות פלאטו-שנער פינטק בישראל: תוכנית "ארגז החול" הרגולטורי ICON-S-IL Blog (30.6.2021).

121 גיא מור וענת גרימלנד רגולציה ניסיונית: כלים לשיפור איכות הרגולציה באמצעות תחולה מוגבלת (נייר עמדה, 2019).

122 דניאל ממן, זאב רוזנהק בנק ישראל כלכלה פוליטית בעידן ניאור-ליברלי (2009).

ו.

באופן כזה צפויה הרשות המפקחת על הבנקים באנגליה להתחשב בשיקולי תחרות במסגרת יישום המדיניות שלה, לרבות שיקולי תחרות גלובליים; עליה לפרט את שיקוליה ולדווח על יישומם, וזאת למרות החשש המוכר שלפיו שיקולי תחרות עלולים לכרסם ביציבות הבנקאית.

זאת ועוד: מינוי ממונה פנימי לבחינת היבט התחרות עולה בקנה אחד עם הגישה המודרנית לדרכי האסדרה, כפי שבאה לידי ביטוי בחוק עקרונות האסדרה, התשפ"ב–2021. חוק זה, שאומץ לפני כשנה, מתייחס באופן מפורש לעקרונות הרגולציה (אסדרה) ולאופן שבו יש לבצע. החוק קובע כי כל אסדרה חדשה תתבצע תוך עיון בעקרונות מחייבים (בהתאם לסעיף 2 לחוק), הכוללים שיום של האינטרס המוגן ובחינת החלופות להשגתו, כמו גם ניתוח ההשפעות הכלכליות והחברתיות הנובעות מהאסדרה המוצעת.

מהלך כזה יאפשר הפנמה של היבטי תחרות כחלק מובנה בתהליך הפיקוח הבנקאי וצפוי לטייב את איכות הרגולציה ולתרום להרמוניה רגולטורית.

מינוי ממונה על היבטי תחרות בבנק ישראל לא יגרע, כמובן, מסמכויותיה העצמאיות של רשות התחרות לפי חוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988. רשות התחרות תמשיך לטפל בהגבלים עסקיים בכל ענפי המשק, ובתוך כך גם בענף הבנקאות. התפקיד החדש נועד להזרים את שיקולי התחרות באופן מובנה למסגרת הפיקוח על הבנקים, ובדרך זו למתן את המתח בין הרגולטורים הפיננסיים ולקדם הרמוניה פיקוחית.